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Abstract
Boratyńska K. 1987. Flowering and fructifying specimens of Hedera helix L. 
in Poland. Arbor. Kórnickie 32:19 - 36.

The paper shows distribution of generative specimens of ivy (Hedera helix) in 
Poland. The author gives a complete liste localities of blooming and fructifying 
ive in the table and shows its distribution on the map.
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Zasięg ogólny H. helix L. przypada na znaczną część Europy i nie
zbyt rozległe obszary południowo-zachodniej Azji i północnej Afryki 
(ryc. 1). Polska leży w północno-wschodniej części tego zasięgu, a zatem 
blisko wschodniego kresu jego występowania, który przypada na zachod
nią Litwę, Białoruś i Ukrainę. U nas H. helix rośnie w zasadzie w całym 
kraju, z tym że na zachodzie i południu spotyka się go częściej niż na 
wschodzie. Na stanowiskach w Puszczy Białowieskiej, na Ziemi Cheł
mińskiej i Roztoczu najbardziej zbliża się do wschodniej granicy swego 
ogólnego zasięgu (ryc. 2).

Ustalenie granicy zasięgu zakwitającego i owocującego bluszczu stwa
rza znaczne trudności z uwagi na rozproszenie stanowisk, jak i trudności 
w kwalifikacji, czy jest ono pochodzenia naturalnego, czy wtórnego. 
Olaczek (1979) sugeruje, że granica ta przebiega mniej więcej przez 
środek Polski, a bluszcz zakwita po jej zachodniej stronie. Bożek (1979) 
uważa natomiast, że kwitnące i owocujące bluszcze skupione są na pół
nocnym-zachodzie Polski, na Kujawach, w Jurze Krakowsko-Często
chowskiej i na Pogórzu Karpackim. Prawie całkowicie potwierdza to 
zestawiona przeze mnie mapa (ryc. 3), z której wynika, że najliczniejsze 
skupienia zakwitającego i owocującego bluszczu spotyka się na Pomorzu 
Zachodnim, zwłaszcza na Ziemi Szczecińskiej, w środkowej Polsce, na 
pogórzu i w Jurze Krakowsko-Częstochowskiej.

Punktową mapę rozmieszczenia dla całej Polski z uwzględnieniem 
kwitnących i owocujących okazów sporządzili Browicz i Gostyń
ska-Jakuszewska (1969). Wcześniej jednak mapę taką, ale już 
wyłącznie dla okazów kwitnących opracował Jasiewicz (1951). Po
nadto tabelaryczne zestawienie stanowisk kwitnącego i owocującego
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Ryc. 1. Zasięg ogólny H. helix (wg Meusel i inni 1978 i Browicz 1986) 
Fig. 1. General range of H. helix (after Meusel et al. 1978 and Browicz 1986)
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Ryc. 2. Rozmieszczenie H. helix w Polsce (wg Browicz i Gostyńska-Ja
kuszewska 1969, uzupełnione)

Fig. 2. Distribution of H. helix in Poland (after Browicz and Gostyńska
-Jakuszewska 1969, supplemented)

bluszczu podają w swoich pracach dla terenu Pogórza Karpackiego 
Medwecka-Kornaś i Myczkowski (1957), dla województwa 
szczecińskiego Ćwikliński (1974), a dla Polski środkowej Olaczek 
(1979). W niniejszej pracy omawiam ważniejsze stanowiska kwitnącego 
i owocującego bluszczu oraz podaję tabelaryczne zestawienie według 
województw wszystkich znanych mi takich stanowisk; numeracja w ta
beli odpowiada kolejnym numerom na mapie (ryc. 3).

Wyjątkowo obficie H. helix rośnie w Wolińskim Parku Narodowym, 
gdzie w okolicy Lubinia występuje ponad 100 starych obficie owocują
cych okazów (Piotrowska i Olaczek 1979). Stanowisko to po
łożone jest na stromym, urwistym, klifowym zboczu nad Zalewem Szcze
cińskim od strony Jeziora Wicko Wielkie. Tam też w łęgu wiązowym 
(Ficario-Ulmetum campestris) na żyznych glebach razem z gatunkami
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Ryc. 3. Rozmieszczenie kwitnących i owocujących okazów H. helix w Polsce (nu
mery stanowisk na mapie odpowiadają numerom w tabeli)

Fig. 3. Distribution of flowering and fructifying specimens of H. helix in Poland 
(numbers stands on the map are corresponding with those in the table)

z rodzaju Rosa, Crataegus, Ulmus i Rhamnus tworzy bluszcz trudną do 
przebycia gęstwinę.

W środkowej części Polski najbogatsze skupienie kwitnącego blusz
czu, liczące ponad 50 egzemplarzy znajduje się w leśnictwie Szustry, na 
południowy-zachód od Lututowa (województwo kaliskie). Najwyższe oka
zy, mierzące 10 - 18 m wysokości sięgają tam ażurowych koron brzóz 
i sosen i każdej jesieni wyjątkowo obficie kwitną. Obficie pokryte kwia
tami są tam także bluszcze niższe, rosnące przy drodze na północnym 
skraju lasu (Olaczek l.c.). W tej części kraju na uwagę zasługują też 
stanowiska w okolicy Złoczewa i Wojsławic w województwie sieradzkim. 
W okolicy Złoczewa rośnie aż 36 kwitnących okazów, z których jeden 
osiąga 24 m wysokości i na 1,3 m od ziemi około 10 cm grubości pędu 
głównego. Poza tym interesujące jest stanowisko na Polesiu Konstantynowskim
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w Łodzi, gdzie bluszcz wyróżnia się wyjątkową żywotnością 
i co roku powiększa obszar swojego występowania.

W Polsce południowej znaczne skupienie kwitnącego bluszczu znajdu
je się w miejscowości Rajsko koło Krakowa. Niedaleko tej wsi rośnie, 
wspinając się po dębach i brzozach, około 100 okazów w dość widnym 
lipowo-dębowo-grabowym lesie (Tilio-Carpinetum), na glebach żyznych, 
wilgotnych i kwaśnych (Kmieć i Strzałka 1981). Ponadto z dorze
cza Kleczówki pod Kalwarią Zebrzydowską znanych jest około 40 kwit
nących okazów w kępie świerkowo-jodłowej, na glebach brunatnych bie
licowanych, gliniasto-piaszczystych; wykazują one wyjątkową żywot
ność i bujnie oplatają drzewa (Chodzicki 1956). Niemniej bogate tego 
typu stanowisko bluszczu znane jest z rezerwatu Białowodzka Góra 
koło Tęgoborza. Rośnie tam około 30 egzemplarzy H. helix w lesie jod
łowym (zespół z pogranicza Tilio-Carpinetum i Dentario glandulosae-Fa
getum), a najwyższe z nich dorastają do 16 m wysokości i 4 cm grubo
ści u nasady pędu (Wałeсki 1975).

Pozostałe stanowiska kwitnącego bluszczu należą już do mniej obfi
tych, choć wcale nie rzadkich. I tak z Ziemi Szczecińskiej Ćwikliń
ski (1974) podaje aż 19 takich stanowisk, na których bluszcz występu
je prawie zawsze w postaci pojedynczych okazów. Osiągają one prze
ważnie 10 - 18 m wysokości, a na 60 - 100 cm od ziemi ich pędy główne 
mierzą 2 - 3 cm średnicy. Najobficiej owocują tam pędy usytuowane po 
północnej, zachodniej lub wschodniej, a najmniej po południowej stro
nie podpór. Siedliska są tam dość zróżnicowane — od wilgotnych, w któ
rych znaczny udział mają gatunki łęgowe ze związku Alno-Padion, do 
stosunkowo suchych, nawiązujących nawet do borów z klasy Vaccinio
-Piceetea. Gleby wytworzone są z piasków słabo gliniastych lub z pia
sków luźnych charakteryzujących się dużą zawartością próchnicy i pH 
4 - 6 (wyjątkowo w Bielinku gleby gliniaste i pH 7). Najczęściej drze
wami podporowymi dla bluszczu są tam sosny, jesiony, brzozy i świerk.

Na uwagę zasługują także kwitnące bluszcze na Ziemi Słupskiej, 
gdzie rosną w trzech niewielkich skupieniach w okolicy Gąbina. Pierw
sze znajduje się 1 km na południe od tej miejscowości i liczy 17 kwitną
cych okazów, których rozmiary kształtują się następująco: wysokość 
9 - 12 m, średnica 3 - 5 cm w odległości 1 m od ziemi. W drugim skupie
niu tuż przy miejscowości Gąbino występuje 8 okazów osiągających 
4 - 9 m wysokości i 3 - 5 cm średnicy. Natomiast nieco na północ od 
Gąbina rośnie obok siebie 7 okazów o wysokości 7 - 9 m i średnicy 2 - 4 
cm. Ponadto w Żoruchowie w lesie dębowo-bukowym trzy okazy bluszczu 
wspinają się po pniach sosny i świerka na wysokość 7 - 10 m (Misie
wicz 1984).

Na Wzniesieniu Elbląskim kilka okazów kwitnącego bluszczu wspi
nających się po pniach Alnus glutinosa spotyka się w żyznej buczynie 
pomorskiej (Melico-Fagetum) i w olesie z licznym udziałem jesionu
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(zespół związku Alnion glutinosae). Najwyższy z nich w leśnictwie Górki 
dorasta do 23 m wysokości i mierzy 12 cm pierśnicy (Czart 1981).

Z Polski środkowej obok opisanych powyżej Olaczek (l.c.) podaje 
20 innych, ale już pojedynczych stanowisk kwitnącego bluszczu. Są to 
między innymi rezerwat Ryś, Lasek Kurowski, Dąbrowa Wielka, Głowno 
i Rydzyny. Bluszcz rośnie tam najlepiej na żyznych, filgotnych sied
liskach z pogranicza niskiego grądu (Tilio-Carpinetum stachyetosum 
silvaticae) i łęgu (Ficario-Ulmetum campestris i Circaeo-Alnetum). Pod
porami dla bluszczu są tam najczęściej sosny, brzozy, olsze i jodły, które 
porasta przede wszystkim od strony północnej i zachodniej, a rzadziej 
od strony południowej.

Na wschodzie kraju kwitnący bluszcz podawany był z Ułuszek koło 
Puław i z lasu brylinickiego koło Przemyśla. To pierwsze stanowisko 
znajduje potwierdzenie w późniejszej literaturze (Jasiewicz 1951), 
natomiast to drugie na skutek wycięcia starych dębów podporowych już 
dzisiaj nie istnieje (Batko 1934). Najnowsze wiadomości o okazach 
kwitnących bluszczu w tej części kraju podaje z Roztoczańskiego Parku 
Narodowego Lipiec (1984). Stanowisko przez niego opisane należy do 
najobfitszych na Ziemi Lubelskiej, liczy bowiem 34 okazy, a zdecydo
wana ich większość rośnie w sztucznych sośninach. Natomiast z na
turalnych zespołów leśnych znane są tylko 4 stanowiska — dwa z Jarug 
i po jednym z Krugliku i z Bukowej Góry. Bluszcz rośnie tam w staro
drzewiu bukowo-jodłowym wspinając się po pniach Abies alba, Populus 
tremula i Fagus sylvatica.

W Jurze Krakowsko-Częstochowskiej, gdzie bluszcz napotyka na 
szczególnie sprzyjające warunki do swojego rozwoju, znanych jest tylko 
kilka stanowisk. Są one reprezentowane przez pojedyncze kwitnące oka
zy wyrastające ze szczelin skalnych i ścielące się po wapiennych skałach, 
a także wspinające się po pniach drzew w lesie bukowo-grabowym 
(Dentario glandulosae-Fagetum, Tilio-Carpinetum) i w zaroślach leszczy
nowych.

W Pieninach kwitnący bluszcz znany jest jedynie ze zboczy Góry 
Zamkowej w dolinie Potoku Pienińskiego oraz pod Sokolicą. Prawdopo
dobnie kwitnie także na Ociemnym Wielkim na około 720 m n.p.m., na co 
wskazuje obecność nie klapowanych liści (Zarzycki 1981).

W Gorcach kwitnący H. helix znany jest ze wschodnich stoków Ma
kowicy pod Tylmanową, gdzie wśród obficie występujących płonnych 
bluszczy na wysokości 660 m n.p.m. Kornaś (1963) zaobserwował jed
ną, niezbyt rozległą kępę kwitnących okazów.

Jeszcze dalej ku południowemu wschodowi spotyka się kwitnący 
i owocujący bluszcz w lesie bukowym w Dębicy na dębie i w dolnoreglo
wym lesie bukowo-jaworowym na zboczach Maślanej Góry na Acer 
pseudoplatanus i na Ulmus scabra oraz w Krynicy, gdzie według 
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Denisiuka i Pilipowicza (1984) jest prawdopodobnie tylko sa
dzony.

Na Dolnym Śląsku kwitnący i owocujący bluszcz znany jest przede 
wszystkim z rezerwatu Muszkowicki Las Bukowy (Kuźniewski 
1964), następnie z Wilczej Góry koło Złotoryi (Schube 1903) i z po
łudniowych zboczy Czeskiej Góry (Kura1 1957). Poza tym Schube 
(l.c.) podaje kwitnący bluszcz z okolic Wrocławia — niestety nie udało 
się precyzyjniej zlokalizować tego stanowiska.

Ostatnio Boratyński (in observ.) znalazł szereg stanowisk kwitnące
go i owocującego bluszczu w Sudetach — na Pogórzu i Przedgórzu Sudec
kim. Okazało się, że H. helix w ostatnio wymienionych regionach za
kwita dość często. Pojedyncze kwitnące i owocujące okazy tego gatun
ku występują dość często w grądach i we fragmentach łęgów. Większe 
skupienia takiego bluszczu nie były obserwowane; najliczniejsze stano
wisko położone jest w Jerzmanicach na Pogórzu Kaczawskim, gdzie roś
nie aż 20 dużych i obficie kwitnących okazów oraz podawana już przez 
Schubego (1903) Wilcza Góra, na której zboczach rośnie 14 dużych, 
kwitnących egzemplarzy bluszczu.

Wspomnieć także należy o ostatnio znalezionych stanowiskach H. helix 
w Nietkowie koło Krosna Odrzańskiego i w Zatoniu koło Nowej Soli, 
na których omawiany gatunek kwitnie i owocuje masowo na znacznych 
obszarach (Czekalski i Danielewicz, informacja ustna).

Analizując rozmieszczenie kwitnącego i owocującego bluszczu w Pol
sce potwierdza się uprzednio już uznawany pogląd, że czynnikiem naj
bardziej hamującym jego kwitnienie są przede wszystkim warunki kli
matyczne, szczególnie przymrozki jesienią i mrozy wczesną zimą, kiedy 
to bluszcz jest jeszcze w pełni rozwoju (kwitnie i owocuje). W związku 
z tym najlepiej rośnie on na stanowiskach ciepłych, zacienionych, osło
niętych od wiatru, charakteryzujących się ekspozycją północną, zachodnią 
i wschodnią lub zbliżoną do nich. Natomiast ekspozycja południowa, 
chociażby z uwagi na duże amplitudy temperatur wybitnie nie sprzy
ja jego rozwojowi i dlatego też do wyjątków należą owocujące tam blusz
cze (np. na Wolinie).

Zgodnie z ostatnim Rozporządzeniem Ministra Leśnictwa i Przemysłu 
Drzewnego z dnia 30 kwietnia 1983 roku (Chroń. Przyr. Ojcz. 1983, 6) 
dziko rosnący H. helix został objęty całkowitą ochroną gatunkową. Do
tychczas (Rozp. M. L. i P. Dz. z dn. 28 lutego 1957) ochronie podlegały 
tylko okazy dziko rosnące, kwitnące oraz egzemplarze występujące na 
terenie rezerwatów i parków narodowych. W przypadku H. helix oczy
wista wydaje się ochrona nie tylko samego bluszczu, ale także podpory, 
na której się on rozwija oraz ochrona najbliższego otoczenia, czyli drzew 
i krzewów rosnących dookoła. Często zdarza się, że o tym drugim czyn
niku zapomina się i stanowisko H. helix niszczeje na skutek właśnie 
zmiany lokalnych warunków ekologicznych. Warto o tym pamiętać,
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choćby z uwagi na wartości estetyczne, jakie przedstawia w naszych 
lasach bluszcz. Należałoby także nieco więcej uwagi poświęcić najwięk
szym i najstarszym okazom bluszczu rosnącym w warunkach antropo
genicznych (parki, cmentarze i ogrody) i przynajmniej te cenniejsze oto
czyć specjalną ochroną.

STRESZCZENIE

Praca dotyczy rozmieszczenia w Polsce kwitnących i owocujących 
okazów H. helix L. Autorka, na podstawie danych z literatury i zielników 
oraz własnych obserwacji terenowych, podaje tabelaryczne zestawienie 
wszystkich znanych do tej pory tego rodzaju stanowisk bluszczu, spo
rządza mapę ich rozmieszczenia oraz szerzej omawia najbogatsze z nich. 
Z danych tych wynika, że kwitnące i owocujące bluszcze spotyka się 
u nas na Pomorzu Zachodnim, w rejonie Wyżyn Środkowo-polskich, na 
Pogórzu i Przedgórzu Sudeckim oraz na Pogórzu Karpackim. Na więk
szości stanowisk H. helix reprezentowany jest przez pojedyncze kwitną
ce i owocujące okazy, jednak na kilkunastu stanowiskach kwitnie i owo
cuje bardzo obficie. Z tych ostatnich na szczególną uwagę zasługują na
stępujące stanowiska: Lubiń na Wolinie, leśnictwo Szustry w wojewódz
twie kaliskim, Złoczew w województwie sieradzkim, Rajsko pod Kra
kowem, dorzecze Kleczówki pod Kalwarią Zebrzydowską, Zatonie i Niet
ków nad środkową Odrą oraz skupienie stanowisk w okolicy Złotoryi 
na Pogórzu Kaczawskim.

Stanowiska kwitnącego i owocującego bluszczu 
Localities of generative specimens of ivy Hedera helix L.
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Flowering and fructifying specimens of Hedera helix L. in Poland

Summary

The study concerns the distribution of flowering and fruiting individuals of 
Hedera helix L. growing wild in Poland. Basing on literature and herbarium ma
terials as well as on own observations in the field, the author gives a tabulation 
and presents a map of their distribution. She also discusses in greater details some 
of the more important stands in which ivy occurs particularly abundantly and 
flowers profusely. From the presented data it appears that flowering and fruiting 
ivy is to be found most frequently in Western Pomerania, in the western part of 
the Wielkopolska-Kujawy lowland, on the Sudetan prealps and foreland, in the 
western part of the Central-Poland Uplands and on the Carpathian prealps. On 
the majority of stands only single specimens flower, and markedly abundant flowe
ring and fructifying is to be observed on just over a dozen localities. Of the latter 
one should paricularly mention the agglomerations of flowering and fructifying 
ivy in Lubiń in the Wolin National Park, in forest district Szustry in Kalisz voi
vodship, in the vicinity of Złoczew in Sieradz voivodship, in Rajsko near Kraków, 
in the watershed of Kleczówka river near Kalwaria Zebrzydowska and in the 
region of the Kaczawskie prealps near Złotoryja.

Цветущие и плодоносящие экземпляры Hedera helix L. в Польше*

Резюме

Работа касается размещения в Польше цветущих и плодоносящих экзем
пляов Н. helix L. Автор, опираять на литературные и гербарные данные, 
а также на свои полевые наблюдения, представляет в форме таблиц все извест
ные до сич пор местопроизрастания такого рода местообитания блющей, со
ставила карту их размещения, а также более подробно обсуждает наиболее 
богатые из них. Из этих данных можно заключить, что цветущие и плодо
носящие блющи встречаются в Польше в Западном Поморье, в районе Средне
-польских возвышенностей, на Погуже и Предгуме Судецком, а также на 
Погуже Карпатском. На большинстве местопроизрастаний Н. helix L. предста
влен единичными цветущими и плодоносящими экземплярами, однако на более 
чем десяти местопроизрастаниях цветет и плодоносит очень обильно. Из таких 
особенного внимания заслуживают следующие местопроизрастания: Любин на 
Волине, лесничество Шустры в калишском воеводстве, Злочев в серадском вое
водстве, Райско около Кракова, бассейн Клечувки около Кальварии Зебжы
довской, Затоне и Неткув над средней Одрой, а также сосредоточение место
обитаний около Злоторыи на Погуже Качавском.

* Автор: К. Боратыньска.
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